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Hvert år arrangerer FLS’ rejseudvalg en studietur for 
de studerende på Landskabsarkitektur og Bydesign 
på Københavns Universitet. Denne sommer var vi 16 
elever med på rejsen, som gik til Japan. På fjorten 
dage bevægede vi os fra verdens største by Tokyo 
til den fredelige bjergby Takayama og videre til 
historiske Kyoto. Det blev en rejse fyldt med inspiration 
samt faglige, kulturelle og sociale oplevelser.

Japan på to hjul

Vores rejse startede i Tokyo. Den første dag 
trodsede vi de 36 graders varme og begav os på 
en heldagscykeltur. Med os havde vi australske 
Byron Kidd, som er cykelentusiast, blogger og har 
boet i Tokyo i godt 20 år. Han førte os gennem 

gader og stræder, langs vandet, over broer og øer 
af indvundet land, alt imens vi forsøgte at danne 
os et billede af byen og prøvede at forstå det 
enorme skalaspring fra København til Tokyo. Byron 
forklarede os, at der i Japan er to slags cyklister: 
racercyklister og mamachari-cyklister. Førstnævnte 
har alt det rigtige udstyr lige fra solbriller til kliksko, 
og de suser afsted mellem bilerne i de mange 
vejbaner. Sidstnævnte er primært forældre med 
både børn og indkøbsposer på styret, som cykler på 
fortovene, hvilket er fuldt lovligt. Flere organisationer 
arbejder for at få japanere til at cykle mere. De 
taler for cykelstier og ikke mindst muligheden for at 
parkere sin cykel, hvilket som hovedregel er ulovligt 
udenfor de underjordiske cykelparkeringskældre. 
Som landskabsarkitektstuderende bosiddende i 
cykelelskende Danmark kan vi kun støtte op om 
dette. På vores rejse kom vi senere til Kyoto og 
oplevede her en stærkere cykelkultur, måske fordi 
byen er væsentligt mindre og lettere at navigere i 
end i Tokyo.

Trængsel

Det stod hurtigt klart for os, at Japan er et øsamfund. 
Befolkningstætheden er stor, og pladsen begrænset. 
Man bor tæt i byerne, der bygges i højden og 
lejlighederne er små. Mange japanere arbejder 
meget og bruger derfor kun ganske lidt tid i hjemmet. 
Alt dette gør, at man deler byens rum. Der er 
offentlige toiletter alle vegne, og små supermarkeder 
sælger alt, hvad man har brug for on the go. Hertil 
kommer, at kun 12 % af Japans landareal er dyrkbart, 
og landet har derfor verdensrekord i fødevareimport. 
Disse udfordringer har fået befolkningen til at 
tænke kreativt: Innovative projekter som Pasonas 

hovedkvarter i Tokyo eksperimenterer med afgrøder 
på lodrette facader og i kontorlandskabet. Små 
rismarker er klemt ind alle vegne i bybilledet, og vi så 
flere urban gardening projekter, hvor der var plantet 
ris i vandbassiner forklædt som højbede.

Naturterapi

I Japan forskes der i naturterapi som et værktøj mod 
stress. Vi tog en dag ude af Tokyo for at besøge 
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terapiskoven Hinohara-no-Mori, hvor terapiformen 
Shinrin-Yoku (skovbad) praktiseres. Her går man 
gennem skoven i absolut fred og ro og suger indtryk 
til sig. På en guidet tur fulgte vi en let fremkommelig 
sti belagt med velduftende træflis. Imellem de store 
træer viste sig små vandfald og sceniske udsigter 
over dalene og de skovbeklædte bjergskråninger. 
Området må siges at stå i skarp kontrast til den 
nærtliggende hektiske storby, og med den ro man 
finder i skoven, kan terapieffekten næppe fornægtes.

Dagene i Tokyo bød desuden på udsigten fra 
52. etage, neonlys, teenagere udklædt som 
mangafigurer, sushi til morgenmad og byvandring 
med en japansk landskabsarkitekt, som viste sig at 
være meget inspireret af den danske arkitekt Jan 
Gehl.

Japanske Alper

Vi forlod Tokyo og begav os til den lille bjergby 
Takayama i de nordjapanske alper. Her brugte vi 
dagene på at beundre de utroligt velbevarede 
traditionelle bygninger i byen og på frilandsmuseet 
Hida-no-sato samt utallige templer og kirkegårde på 
skovbevoksede skrænter. Vi så desuden, hvordan en 
lille plads i løbet af dagen kan ændre karakter fra et 
lokalt morgen-madmarked og turistattraktion og til en 
byfest med boder og hawaiidans. Vi sov på rismåtter, 
nød de grønne omgivelser, de varme kilder, det svale 
bjergklima og ikke mindst roen i det lille samfund, som 
var en stærk kontrast til det, vi kom fra.

Kejserbyen Kyoto 

Først meget stort, så forholdsvis småt og nu en 
genkendelig mellemting. Vi ankom til Kyoto, og noget 
nær en hjemlig følelse bredte sig blandt os. Kyoto har 
næsten samme størrelse som København, den er 
også næsten lige så flad, og andelen af cyklister og 
studerende steg meget sammenlignet med hvad, vi 
tidligere havde oplevet.
Vil man se velbevarede templer og oldgamle 
japanske haver, vil vi anbefale Kyoto. Her findes hele 
tempelkomplekser omgivet af kunstfærdige haver. 
Områderne er så sirligt velplejede, at man næppe 

tror det muligt, og det føltes til tider som at befinde 
sig i en kulisse. Sandet klappes nænsomt, gruset rives 
omhyggeligt, ukrudtet fjernes med pincet, træernes 
nåle fejes af de store mospuder med bløde koste, og 
de guldbelagte thehuse skinner i øjnene.
Vi har gået og cyklet langs byens floder, besøgt 
Kyotos botaniske have, set store bål om natten på de 
omkringliggende bjerge ved årets Daimon-ji Gozan 
Okuribi-festival, oplevet den ubeskriveligt grønne 
kæmpebambusskov Arashiyama og vandret ved 

Shinto-helligdommen Fushimi-Inari Taisha på et 
skovbeklædt bjerg gennem mange tusinde orange 
porte, hvor naturen, kunsten og religionen forenes.
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Naturen og mennesket

En tanke, der opstod hos mange af os, var forholdet 
mellem natur og menneske i Japan.
I Tokyo hersker mennesket over naturen. Motorvejene 
løber i flere etager over floderne, og der indvindes 
land og skabes øer i havet til ny bebyggelse. 
Imponerende og dragende, men det har sin pris: Ikke 
meget grønt får lov at snige sig ind i bybilledet. Der er 
badning forbudt ved de små, forurenede strande, og 
udsigten til de omkringliggende bjerge er for længst 
forsvundet bag skyskraberne. 

Kyoto er afgrænset af bjerge til alle sider, og de 
sætter dermed grænsen for byens udvikling. Her 
fornemmes et samspil mellem naturen og mennesket. 
For eksempel besøgte vi flere haver, hvor naturen 
trækkes ind i udtrykket og spiller en 

vigtig rolle. De store floder betyder også meget for 
byen, da de fungerer som populære samlingspunkter 
og rekreative områder. Flere steder er der lagt store 
trædesten ud i det lave vand, så man kan dyppe \

fødderne og nyde den svalende effekt på de varme 
sommerdage.
At naturen for alvor tog over, mærkede vi på egen 
krop, da vi skulle bestige Japans højeste bjerg og 
vulkan Mt. Fuji. Planen var at vandre om natten og 
se solopgang fra toppen, men en voldsom tyfon 
indhentede os, og ruten til toppen blev lukket. 
Skuffede måtte vi vende om og se os besejrede af 

naturens lunefulde kræfter.

På gensyn

På rejsens sidste dag susede bjerge og byer forbi os. 
Vi skar os gennem Japans frodige landskab med over 
200 km/t ombord på verdens hurtigste tog Shinkansen. 
Strækningen fra Kyoto til Tokyo tilbagelagdes på bare 
to timer; en tur, der med bus ville tage det firdobbelte. 

To uger i Japan er forbi. Det har været en rejse fyldt 
med faglige, kulturelle og sociale oplevelser. Vi har 
mødt nye mennesker, manerer og madkulturer, nye 
luftlag og varmegrader, og ikke mindst nye måder at 
tænke på by og land og skala og arkitektur. 
Japan rummer mange poler: Meget forekommer 
bekendt, og ligeså meget forekommer fremmed. Vi 
har oplevet mangt og meget, men der er mere at 
komme efter. Der er mere land at udforske, mere at 
glædes og forundres over, mere at tage ved lære 
af og lade sig inspirere af. Vi vil se frem til at gense 
Japan en dag, når kirsebærtræerne blomstrer – og 
så var der vist et bjerg, som skulle bestiges! 
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